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КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад № 25 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-речевому развитию детей 
Красносельского района Санкт-Петербурга 

на 2023-2024г 
 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график – является локальным нормативным документом, 
регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном 
году в Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад 
№25 Красносельского района Санкт-Петербурга. 
 Календарный учебный график разработан в соответствии с документами: 
- Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 №373                       
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности                                 
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования»; 
- Санитарными правилами и нормами СанПин: 

• 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утверждены Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года N 28, 

• 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания", утверждены 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 
года N 2; 

- Уставом ДОУ; 
- Образовательной программой дошкольного образования ГБДОУ детского сада №25 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности                               по 
познавательно-речевому развитию детей Красносельского района Санкт-Петербурга. 

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 
психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны                               
их жизни и здоровья. 
Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее: 
- режим работы ГБДОУ; 
- продолжительность учебного года; 
- количество недель в учебном году; 
- сроки проведения каникул, их начало и окончание 
- перечень проводимых праздников для воспитанников; 



- сроки проведения педагогических наблюдений; 
- праздничные дни; 
- работа ДОУ в летний период. 

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом 
ГБДОУ и утверждается приказом заведующего детского сада до начала учебного года. Все 
изменения, вносимые ГБДОУ в годовой календарный учебный график, утверждаются 
приказом заведующего образовательного учреждения и доводятся до всех участников 
образовательного процесса. 
 Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
25 Красносельского района Санкт-Петербурга в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию в полном объеме 
образовательных программ в соответствии с годовым календарным учебным графиком. 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

Содержание 
 

Возрастные 
группы 

 

Группа 
раннего 
возраста 

1,5-2 года 
 

Первая 
младшая 
группа  

2-3 года 

Вторая 
младшая 
группа 

3-4 года 
 

Средняя 
группа 
4-5 лет 

Старшая 
группа 
5-6 лет 

 

Подготови
тельная 
группа 

6-7 (8) лет 
 

Количество 
возрастных 
групп 

1 3 2 2 2 2 

Начало  
учебного года 

01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 

Окончание 
учебного  
года (с учетом 
летнего 
оздоровительног
о периода) 

31.08.2024 
 

31.08.2024 31.08.2024 31.08.2024 31.08.2024 31.08.2024 

Адаптационный 
период 

01.09.2023- 
30.09.2023 

01.09.2023- 
30.09.2023 

01.09.2023 
-14.09.2023 

01.09.2023 
-14.09.2023 

01.09.2023 
-14.09.2023 

01.09.2023 
-14.09.2023 

Летний 
оздоровительны
й период  

01.06.2024 
-31.08.2024 

01.06.2024 
-31.08.2024 

01.06.2024 -
31.08.2024 

01.06.2024 
-31.08.2024 

01.06.2024 
-31.08.2024 

01.06.2024 
-31.08.2024 

График 
каникул*  

-------- 29.01.2024-
02.02.2024 

29.01.2024-
02.02.2024 

29.01.2024-
02.02.2024 

29.01.2024-
02.02.2024 

29.01.2024-
02.02.2024 

Продолжительно
сть учебного  
года  

38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 

1 полугодие 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 

2 полугодие  
 

21 неделя 21 неделя 21 неделя 21 неделя 21 неделя 21 неделя 

Продолжительно
сть учебной 
недели  

5 дней 5 дней 5 дней 
 

5 дней 
 

5 дней 
 

5 дней 
 

Максимально 
допустимый 
объем недельной 
образовательной 
нагрузки 

------- 
 

1 ч. 40 мин. 
 
 

2 ч. 30 мин. 
 
 

3 ч. 20 мин. 
 
 

5 ч. 00 мин. 
 

6 ч. 30мин. 
 



(занятия) 
Перерыв между 
занятиями 
(в том числе и 
между 
подгруппами) 

--------- Не менее 
 10 мин 

Не менее  
10 мин 

Не менее  
10 мин 

Не менее  
10 мин 

Не менее 
10 мин 

Сроки 
проведения 
педагогического 
наблюдения  
 

---------- 01.09.2023- 
14.09.2023 

 
15.04.2024-
26.04.2024 

01.09.2023- 
14.09.2023 

 
15.04.2024-
26.04.2024 

01.09.2023- 
14.09.2023 

 
15.04.2024-
26.04.2024 

01.09.2023- 
14.09.2023 

 
15.04.2024-
26.04.2024 

01.09.2023- 
14.09.2023 

 
15.04.2024-
26.04.2024 

*Во время каникул дети посещают детский сад. Занятия  интеллектуального направления с детьми 
не проводится. Проводятся совместные мероприятия эстетического и оздоровительного 
направления – музыкальные, физкультурные, художественно-творческие. Организуются 
спортивные и подвижные игры, развлечения, увеличивается продолжительность прогулки. 

Праздничные дни и выходные дни 

№ День народного единства 
 

04.11.2023 

1.  Новогодние рождественские праздники 30.12.2023-08.01.2024 
2.  День защитников Отечества 23.02.2024 
3.  Международный женский день 08.03.2024 
4.  День Победы 09.05.2024 
5.  День России 12.06.2024 

 

Праздники и развлечения для воспитанников 

№ Наименование Сроки/Даты 
1.  «День Знаний»  01.09.2023 
2.  «Здравствуй, Осень!»  с 23.10.2023 - 27.10.2023 
3.  «День Матери», спортивный досуг «Папа, мама, я -

спортивная семья» 
23.11.2023-24.11.2023 

4.  Новогодние праздники 25.12.2023 - 29.12.2023 
5.  «День снятия блокады Ленинграда» музыкальный 

досуг 
26.01.2024 

6.  «Неделя здоровья», спортивные мероприятия 29.01.2024-02.02.2024 
7.  «23 февраля», музыкальный, спортивный досуг 22.02.2024- 23.02.2024 
8.  Праздник 

«Международный женский день – 8 Марта» 
06.03.2024 - 07.03.2024 

9.  «Масленица» музыкальное развлечение 14.03.2024-15.03.2024 
10.  «День Космонавтики» квест-игра 12.04.2024 
11.  «Весна» музыкальный досуг 23.04.2024 - 25.04.2024 
12.  День Победы 

«Салют – Победе!» музыкальный досуг 
07.05.2024 - 08.05.2024 

13.  «Выпускной бал», праздник  16.05.2024 - 17.05.2024 
14.  «С Днем рождения, Санкт-Петербург!», 

музыкальный досуг  
27.05.2024 

15.  Дни здоровья  Последняя пятница каждого 
квартала  

 

Мероприятия, проводимые в летний период 

№ Наименование Сроки/Даты 



1.  «День защиты детей» Праздник  
 

Июнь 
2.  «День России» (спортивный праздник) 
3.  «Лето красное - для здоровья прекрасное» Праздник 
4.  «Эти удивительные сказки» по сказкам А.С.Пушкина, 

Театрализованное развлечение 
5.  «Путешествие со Светофорчиком» музыкальное развлечение 
6.  Кукольный театр «Кошкин дом» Июль 
7.  «Справа - лето! Слева-лето, до чего же, приятно это!» 

Спортивный досуг 
8.  Спортивный праздник «День Российского Флага» Август 
9.  Праздник «До свидания, лето!» 

                                                     
Выставки и конкурсы 

 
№ Наименование сроки 

1.  Наш любимый детский сад Сентябрь 
2.  Осенняя фантазия Октябрь 
3.  Моя мама мастерица Ноябрь 
4.  Рождественские истории Декабрь 
5.  Зимушка-зима Январь 
6.  День защитника отечества Февраль 
7.  8 Марта Март 
8.  Загадочный космос Апрель 
9.  День Победы Май 
10.  Город над вольной Невой… Май 

11.  День семьи Июнь 
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